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Kocioł z utleniaczem amoniaku

Przedmiotem wynalazku jest kocioł z utleniaczem
amoniaku jako pionowy, płomieniówkowy utylizator
z samoczynnym ruchem wznoszącym się mieszanki
paro-wodnej stosowanym zwłaszcza w urządzeniach
chemicznych.

Znane są kotły służące do odzysku ciepła powsta¬
jącego w procesie spalania amoniaku w ciśnienio¬
wych instalacjach do produkcji technicznego kwasu
azotowego, posiadają one szereg wad konstrukcyj¬
nych i eksploatacyjnych jak na przykład niechło-
ćlzone połączenie kołnierzowe, niechłodzone dno si¬
towe oraz niemożliwość odzysku platyny, ponadto
istnieją kotły z wymuszoną cyrkulacją wyposażone
w spiralne układy rur ułożone jeden nad drugim jak
również kotły z poziomo usytuowanymi pęczkami
U-rurek z wewnętrznym wymuszonym obiegiem
wody.

Wadami tych kotłów jest droga i skomplikowana
konstrukcja, stosowanie drogich materiałów stopo¬
wych oraz bardzo czasochłonne naprawy uszkodzeń
części ciśnieniowej kotła, ponadto przy kotłach o
większej wydajności z dużymi średnicami utlenia¬
czy złącze kołnierzowo-śrubowe jest słabym punk¬
tem instalacji a prace związane z chłodzeniem złą¬
cza wykonanym w postaci wężownicy okalającej
złącze i zasilanej wodą chłodzącą nie zdały egza¬
minu w eksploatacji z powodu skomplikowanych
rozwiązań.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad w kon¬
strukcji kotła jak również w układzie połączenia

kotła z utleniaczem przez zbudowanie zwięzłej kon¬
strukcji kotła o płomieniówkach prostych i układzie
umożliwiającym budowę większych niż dotychczas
jednostek produkcyjnych w jednym ciągu aparatu-

5 rowym.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie cy¬
lindrycznego płaszcza w górnej części rozszerzają¬
cego się w stożek, zamknięty w górnej części wy¬
pukłym a w dolnej płaskim dnem sitowym z wew-

io nątrz zabudowanymi rurami płomieniówkowymi
przytwierdzonymi do den. Górne dno — wypukłe
połączone jest płaszczem stożka i tworzy równo¬
cześnie chłodzone połączenie kołnierzowo-śrubowe
kopuły utleniacza z kotłem.

15 Przez zastosowanie wyżej podanego sposobu łą¬
czenia utleniacza z kotłem za pomocą chłodzonego
połączenia kolnierzowo-śrubowego istnieje możli¬
wość zbudowania szeregu większych jednostek kwa¬
su azotowego o pewnej i prostej konstrukcji bez

20 kłopotliwego zastosowania układu rurowego do
chłodzenia kołnierza łączącego kopułę utleniacza z
kotłem schładzającym gorące gazy. Zastosowanie
powyższego sposobu chłodzenia nie ograniczy obec¬
nie projektantów w wielkości nitki oo wpłynie zde-

25 cydowanie na zwiększenie sprawności instalacji.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬

kładowym wykonaniu na rysunku na których fig. 1
przedstawia przekrój osiowy kotła z utleniaczem
amoniaku, natomiast fig. 2 przedstawia przekrój

30 osiowy izolacji cieplnej wlotu gorących gazów do
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płomieniówek osadzonych w górnym dnie sitowym
kotła. Urządzenie składa się z kotła i kopuły utle¬
niacza 1.

Kopuła utleniacza 1 połączona jest z kotłem chło¬
dzonym złączem śrubowo kołnierzowym 3, wew¬
nątrz kopuły zamocowany jest układ naciągu z
siatką platynową 2 służącą jako katalizator do utle¬
niania amoniaku na tlenki azotu. Przestrzeń pomię¬
dzy siatką 2 i dennicą górną kotła wypełnione jest
łapaczem platyny 6.

Konstrukcja kotła składa się z pierścienia 4 peł¬
niącego rolę kołnierza, rury odpowietrzającej 5,
warstwy izolacji azbestowej 7, demnicy górnej 16,
wkładek izolacyjnych 8, pęczka płomieniówek 12,
płaszcza 13, prowadnicy 11, łopatek 9 oraz komory
wylotowej 14.

Wkładki izolacyjne 8 wykonane z rur posiadają
na swej długości przyspawane krążki 17, których
zadaniem jest utrzymanie izolacji cieplnej. Dla za¬
bezpieczenia styku gorących wkładek 8 z rurą pło-
mieniówkową 12 przewidziano pierścienie azbesto¬
we 15. Wloty wkładek zamykane są blaszkami 18
przyspawanymi punktowo do wkładek 8. Zadaniem
blaszek jest tworzenie pokrywy dla uniemożliwie¬
nia porywania masy azbestowej 7.

Jak uwidoczniono na fig. 1, 2 do kopuły 1 utle¬
niacza doprowadzona jest mieszanka reakcyjna po¬
wietrza z amoniakiem, która ulega utlenieniu na
tlenki azotu na katalizatorze, którym jest siatka
platynowa 2.

Powstałe w wyniku reakcji gazy nitronowe o tem¬
peraturze 800—850°C przechodzą przez usypaną
warstwę ziarnistą wapieniowca tzw. łapacza platy¬
ny 6. Zadaniem jego jest wychwytywanie drogocen¬
nych pyłów platynowych. *

Gazy nitrowane po przejściu przez łapacz platy¬
ny 6 przepływają poprzez wkładki izolacyjne 8 do
rur płomieniówkowych 12.

Gazy nitrowane przepływają przez układ rur pło¬
mieniówkowych 12 ochładzają się oddając ciepło
mieszaninie paro-wodnej znajdującej się w prze¬
strzeni międzyrurowej i opuszczają kocioł przez ko¬
morę wylotową 14.

Woda kotłowa z walczaka nie będącego przedmio¬
tem wynalazku spływa grawitacyjnie do przestrzeni
międzyrurowej dolnej części kotła ograniczonej ru¬
rami płomieniówkowymi 12 i płaszczem 13.

Mieszanka paro-wodna unosi się do góry i opusz¬
cza kocioł przez króciec górny przedostając się do
walczaka, gdzie występuje oddzielenie pary od wo¬
dy i proces powtarza się. '

Dla lepszego chłodzenia górnych części płomie¬
niówek 12 i dna sitowego 16 zabudowano przewod-
nicę 11 której zadaniem jest skierowanie głównego
strumienia mieszanki paro-wodnej pod dno sitowe

5 16. Na górnym obwodzie prowadnicy 11 i dnem si¬
towym 16 zabudowano skośne łopatki 9, które za¬
pewniają ciągłe odprowadzanie miszanki paro-wo¬
dnej na całym zewnętrznym obwodzie pęczka rur
płomieniówkowych 12 i powodują zawirowanie mie-

io szanki paro-wodnej w przestrzeni 10 wokół osi ko¬
tła.

Zawirowanie mieszanki umożliwia równoczesne

odprowadzanie pęcherzy parowych do rury wzno¬
szącej kotła oraz przyczynia się do intensywnego

15 chłodzenia pierścienia 4 będącego równocześnie dol¬
ną częścią złącza kołnierzowo śrubowego 3 kopuły
utleniacza 1.

Ciągłe odprowadzanie mieszanki paro-wodnej i jej
stałe wirowanie w przestrzeni 10 zabezpiecza silnie

10 obciążone elementy kotła przed ich przegrzaniem
zmywając powstające pęcherze parowe będące przy¬
czyną częstego przegrzania materiału.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kocioł z utleniaczem amoniaku, składający się
z kopuły, cylindrycznego płaszcza w górnej części
rozszerzającego się w stożek, wewnątrz zabudowa¬
nych dnach sitowych pęczków rur płomieniówko¬
wych, znamienny tym, że kopuła (1) utleniacza jest
połączona bezpośrednio z wlotem gazów do pionowo
usytuowanego kotła płomieniówkowego chłodzonym
złączem kołnierzowo-śrubowym (3) i (4), w której

35 prostopadle do osi rur płomieniówkowych (12) za¬
budowane są siatki katalityczne (2) a w części wlo¬
towej pęczka rur płomieniówkowych (12) na prze¬
dłużeniu płaszcza (13) usytuowana jest prowadnica
(11), która w górnej części zawiera łopatki zawiro-

30

40 wujące (9).

2. Kocioł według zastrz. 1, znamienny tym, że po¬
siada izolację cieplną wlotów do płomieniówek (12)
składającą się z żaroodpornych wkładek (8) tworzą-

45 cych pierścieniowe szczeliny wypełnione gazem, przy
czym wolna przestrzeń między żaroodpornymi
wkładkami (8) ponad górnym dnem sitowym (16)
wypełniona jest pierścieniem azbestowym (15) i ma¬
są izolacyjną (7), zabezpieczoną przed wypalaniem

50 pospawanymi krążkami (17) i blaszkami (18) przys¬
pawanymi punktowo do wkładek (8).
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